
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN. 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 112 Edição  - Areia Branca/RN,  10  de JULHO de 2024. 
  

 

 

1  
 

 

GABINETE CIVIL/CPL 

PORTARIA Nº 145/2024 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO 
EM COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EXONERAR, a pedido (a) senhor (a) 

ALEX ALLAN BATISTA SOARES, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.024-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, 

sendo providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Palacete Coronel Fausto, 

Areia Branca/RN, 10 de Julho de 2024. 
 
 
IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 

Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 146/2024 – GC 

 
EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 
COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º NOMEAR, a pedido (a) senhor (a) 

PAULO ALBERTO DE OLIVEIRA, portador (a) do CPF: 

XXX.XXX.814-XX, no Cargo Público em Comissão de VICE-

DIRETORA DE UNIDADE ESCOLAR URBANO I – VDUE 

I, da ESCOLA MUNICIPAL VALDECIR NUNES, lotado (a) 

na Secretaria Municipal de Educação - Prefeitura Municipal de 

Areia Branca/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, 

sendo providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Palacete Coronel Fausto, 
Areia Branca/RN, 10 de Julho de 2024. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 
Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

PORTARIA Nº 147/2024 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE CARGO EM 
COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR, a pedido (a) senhor (a) 

DEBORA ARIANE SIQUEIRA NUNES, portador (a) do CPF: 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN. 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 112 Edição  - Areia Branca/RN,  10  de JULHO de 2024. 
  

 

 

2  
 

 

XXX.XXX.104-XX, no Cargo Público em Comissão de 

SUBCHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na Secretaria 

Municipal de Cultura, Esporte e Juventude - Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, 

sendo providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Palacete Coronel Fausto, 
Areia Branca/RN, 10 de Julho de 2024. 

 
IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 
Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

ASSUNTO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e 

comparação de preços praticados pela Administração Pública. 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 

 

     
A PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso das atribuições que lhe são conferidas; 
  

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Assessoria 
Jurídica da Comissão Permanente de Licitação; 

  
CONSIDERANDO o que preconiza o Estatuto das 

Licitações e Contratos bem como a Resolução nº 028/2020-
TCE/RN;  

 
CONSIDERANDO o disposto na Lei 14.133/2021, Art. 

74, I. 
 
RESOLVE: 

 

Fica dispensado o procedimento licitatório para 
realização desta despesa, haja vista estarem presentes todos os 
requisitos legais que permitem a presente decisão, que correrá por 

conta do orçamento constante na Lei Orçamentária Anual vigente 
para o exercício 2024. 

 
Dê ciência e cumpra-se. 

 

AREIA BRANCA/RN, 10 DE JULHO DE 2024. 

 
IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL 
 

RESUMO DO PROCESSO 

INEXIGIBILIDADE Nº: 21/2024 

CREDOR: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA 

CNPJ: 07.797.967/0001-95 

VALOR FINAL: R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e 

sessenta reais ) 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

Considerando o parecer jurídico emitido pela Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de assinatura de 
ferramenta de pesquisa e comparação de preços praticados pela 
Administração Pública. 
 

Considerando o que dispõe a Lei 14.133/2021, Art. 74, I. 
 

RATIFICO e RECONHEÇO o processo de 

INEXIGIBILIDADE, e, por conseguinte a contratação da 

pessoa jurídica a seguir: 

Contratado: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA 

(CNPJ: 07.797.967/0001-95). 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 

de assinatura de ferramenta de pesquisa e comparação de preços 

praticados pela Administração Pública. 

 

Valor Total: R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e sessenta 

reais). 

 

AREIA BRANCA/RN, 10 DE JULHO DE 2024. 

 

 

 
IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL  
 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN. 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 112 Edição  - Areia Branca/RN,  10  de JULHO de 2024. 
  

 

 

3  
 

 

EXTRATO DA INEXIGIBILIDADE 

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2606/2024. 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 21/2024. 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
fornecimento de assinatura de ferramenta de pesquisa e 
comparação de preços praticados pela Administração Pública. 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, CNPJ/MF: 08.077.265/0001-08. 
 
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTAO DE DADOS LTDA 
CNPJ: 07.797.967/0001-95. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 11.960,00 (onze mil, novecentos e 

sessenta reais). 
 
BASE LEGAL: Lei 14.133/2021, Art. 74, I (PNCP).  
AREIA BRANCA/RN, 10 DE JULHO DE 2024. 
 
IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

PREFEITA MUNICIPAL 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

http://areiabranca.rn.gov.br/

